

Số: /KH-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế công lập triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân” trên địa bàn xã Vĩnh Am

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế thành phố Hải Phòng triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân”; Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án trên địa bàn xã; nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.
- củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của Trạm Y tế xã; bảo đảm thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý sức khỏe toàn dân.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe.
- Đẩy mạnh chuyển đổi số, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế cơ sở.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân.
- Tăng cường phối hợp liên ngành; huy động các nguồn lực hợp pháp để thực hiện.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực hệ thống y tế cơ sở, bảo đảm mọi người dân được tiếp cận thuận lợi các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu có chất lượng; góp phần xây dựng mô hình chăm sóc sức khỏe toàn dân, toàn diện trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 98% dân số trở lên.
- 100% người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử được quản lý, cập nhật thường xuyên.
- 100% người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất 01 lần/năm.
- Triển khai hiệu quả hoạt động khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền.
- Duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em đạt từ 95% trở lên.
- 100% các thôn thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.
- Trạm Y tế xã được củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.
- Tổ chức triển khai trồng, chăm sóc các vườn cây thuốc Nam; đặc biệt là vườn thuốc Nam tại Khu lưu niệm Đại Danh y Đào Công Chính.
- Tỷ lệ hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế đạt từ 90% trở lên.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Quán triệt, triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác y tế.
- Đưa các chỉ tiêu y tế vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của xã.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ y tế trên địa bàn.

2. Nâng cao năng lực y tế dự phòng và chăm sóc sức khỏe ban đầu

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch.
- Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế - dân số.
- Tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh, bệnh không lây nhiễm, an toàn thực phẩm.
- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh theo mùa.

3. Củng cố và phát triển Trạm Y tế xã

- Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực Trạm Y tế.
- Đề xuất đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất theo quy định.
- Bảo đảm thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị thiết yếu phục vụ khám chữa bệnh.
- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại tuyến xã.

4. Quản lý sức khỏe toàn dân

- Rà soát, cập nhật dữ liệu dân cư phục vụ quản lý sức khỏe.

- Thực hiện lập, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân.
- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí hằng năm.
- Quản lý, theo dõi sức khỏe người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, phụ nữ mang thai và các đối tượng yếu thế.

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế

- Khai thác hiệu quả các phần mềm quản lý y tế.
- Cập nhật đầy đủ dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ y tế.
- Nâng cao kỹ năng số cho cán bộ y tế và cộng tác viên.

6. Nâng cao chất lượng dân số

- Đẩy mạnh truyền thông về dân số và phát triển.
- Thực hiện các hoạt động tư vấn, khám sức khỏe trước hôn nhân.
- Tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên.
- Thích ứng với già hóa dân số; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng.

7. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm.
- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

8. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội.
- Phổ biến kiến thức phòng bệnh, dinh dưỡng hợp lý, rèn luyện thể chất.
- Xây dựng các mô hình cộng đồng khỏe mạnh, gia đình khỏe mạnh.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai Kế hoạch.
- Phối hợp Trạm Y tế hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ.
- Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và quy định phân cấp hiện hành.

- Hướng dẫn các bộ phận, đơn vị sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, thanh quyết toán theo quy định.

3. Trạm Y tế xã

- Chủ trì triển khai các nhiệm vụ chuyên môn y tế.
- Tổ chức hiệu quả hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân bằng Tây y và kết hợp Y học cổ truyền.
- Quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; tổ chức khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc miễn phí cho người dân.
- Thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng.
- Theo dõi, quản lý sức khỏe người cao tuổi, trẻ em, phụ nữ mang thai và các đối tượng nguy cơ.
- Tham mưu rà soát nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị.
- Tổ chức triển khai trồng, chăm sóc và thu hoạch dược liệu để phục vụ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân các vườn cây thuốc Nam; đặc biệt là vườn thuốc Nam tại Khu lưu niệm Đại Danh y Đào Công Chính.

4. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Thực hiện công tác truyền thông, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; bảo đảm vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng.
- Hỗ trợ các hoạt động khám sức khỏe cộng đồng khi có yêu cầu.

5. Công an xã

- Phối hợp quản lý dữ liệu dân cư phục vụ xây dựng hồ sơ sức khỏe điện tử.
- Bảo đảm an ninh trật tự trong các hoạt động y tế trên địa bàn.

6. Các trường học

- Thực hiện công tác y tế học đường.
- Tổ chức truyền thông nâng cao sức khỏe học sinh.
- Phối hợp triển khai các chương trình dinh dưỡng, tiêm chủng và chăm sóc sức khỏe học đường.

7. Các cơ sở thôn

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.
- Phối hợp rà soát, cập nhật thông tin sức khỏe người dân.
- Hỗ trợ tổ chức các đợt khám sức khỏe, tiêm chủng và hoạt động y tế cộng đồng.

8. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ và chăm sóc sức khỏe.

- Giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại cộng đồng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp.
- Nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án, đề án liên quan.
- Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 6), hằng năm (trước ngày 10 tháng 11) về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo cấp trên.

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế công lập triển khai Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 tháng 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân” trên địa bàn xã Vĩnh Am. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các Phòng ban chuyên môn, đơn vị, tổ chức, các cơ sở thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- TTĐU-TTHĐND (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hóa-Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Công an xã;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể;
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công;
- Trạm Y tế;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Thành